
 
Latvijas Republika 

Jelgavas pilsētas dome 
Lielā iela 11, Jelgava, LV 3001, tālrunis: 63005531, 63005538, fakss: 63029059 

 

LĒMUMS 

Jelgavā 
 

17.03.2016. Nr.3/19 

 

I.J. IESNIEGUMA IZSKATĪŠANA 

(ziņo I.Škutāne) 

 

I.J. (dzim. XXXX.gadā) pilnvarotā persona Ā.J. (dzim. XXXX.gadā) apstrīd Jelgavas 

pilsētas pašvaldības iestādes ”Jelgavas sociālo lietu pārvalde” (turpmāk-Iestāde) 2015.gada 

30.decembra lēmumu Nr.6-3/162/166 ”Par asistenta pakalpojuma piešķiršanu I.J.” (turpmāk- 

Lēmums) un lūdz pieņemt pareizu un izsvērtu lēmumu pēc likuma un vajadzības pirmās 

grupas invalīdam ar garīgās attīstības traucējumiem. 

 Izvērtējot iesniegumā minēto un papildus iegūto informāciju tika konstatēts, ka 

07.12.2015. Iestādē saņemts I.J. (dzim. XXXX.gadā), deklarētā dzīvesvieta (adrese), rakstisks 

iesniegums ar lūgumu piešķirt viņam asistenta pakalpojumu, kā pirmās grupas invalīdam ar 

garīgās veselības traucējumiem, ārstniecības pakalpojumu saņemšanai, valsts un pašvaldību 

iestāžu apmeklēšanai un sociālās iekļaušanas pasākumiem. I.J. par vēlamo asistenta 

pakalpojuma sniedzēju norādījis savu māti Ā.J. (dzim. XXXX.gadā). 

 Atbilstoši 27.06.2013. Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 

atzinumam Nr.XX-2013-2014-A. I.J. ir indikācijas asistenta pakalpojuma saņemšanai. 

 Iestāde izvērtējot Dr. Lilijas Titovas izrakstu no pacienta I.J. medicīniskās kartes 

secināja, ka I.J. ir nepieciešams apmeklēt ģimenes ārstu, psihiatru, veikt laboratoriskus 

izmeklējumus. 

 Iestāde, izvērtējot I.J. kā personas ar invaliditāti sociālās aktivitātes un sociālās 

funkcionēšanas spējas un pamatojoties uz Invaliditātes likuma 12.panta pirmās daļas 3.punktu, 

Ministru kabineta 2012.gada 18. decembra noteikumu Nr.942 „Kārtība, kādā piešķir un 

finansē asistenta pakalpojumu pašvaldībā” 1.1., 3.,4.,5.,6. 7.,8.,9., 11.,13.punktiem, nolēma 

piešķirt I.J. asistenta pakalpojumu par valsts budžeta līdzekļiem, nepārsniedzot 7 stundas 

nedēļā no 01.01.2016. līdz 31.12.2016.: 

1. ārstniecības pakalpojumu saņemšanai, valsts un pašvaldību iestādes apmeklēšanai –  

līdz 5 stundām nedēļā; 

2. sociālās iekļaušanas pasākumiem (iepirkšanās, teātru, koncertu, sporta spēļu, citu 

pasākumu un sabiedrisko vietu apmeklējums, kas saistīts ar brīvā laika pavadīšanu) – 2 

stundas nedēļā. 

Jelgavas pilsētas domes administrācijā 2016.gada 25.janvārī un 2016.gada 6.februārī 

saņemti I.J. pilnvarotās personas Ā.J. iesniegumi, kuros viņa apstrīd Iestādes Lēmumu un 

apraksta sava dēla I.J. sociālo gadījumu un izklāsta savu viedokli par asistenta pakalpojuma 

saņemšanas nepieciešamību dēlam, kā arī izsaka neapmierinātību par asistenta pakalpojuma 

administrēšanu pašvaldībā. 

Lemjot par tāda administratīvā akta izdošanu, kurš varētu būt adresātam nelabvēlīgs, 

Jelgavas pilsētas domes administrācija 2016.gada 23.februārī vēstulē Nr.2-35.3J/226; 2-

35.3J/363 I.J.  pilnvarotajai personai Ā.J., saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 62.panta 

pirmo daļu, lūdza sniegt savu viedokli un argumentus, vai Iestāde pieņemot Lēmumu ir 

pārkāpusi normatīvo aktu nosacījumus. 

 



2 

 

I.J. pilnvarotā persona Ā.J. atbildot uz 2016.gada 23.februāra vēstuli Nr.2-35.3J/226; 2-

35.3J/363 izsaka viedokli, ka: “cilvēcīgāk būtu apmainīt stundu skaitu (2 dakteriem un 

kultūras pasākumiem, bet 5 stundas iepirkšanās un sev personīgām vajadzībām) nedēļā”. 

Asistenta pakalpojumu par valsts budžeta līdzekļiem piešķir saskaņā ar Ministru kabineta 

2012.gada 18. decembra noteikumiem Nr.942 „Kārtība, kādā piešķir un finansē asistenta 

pakalpojumu pašvaldībā” (turpmāk- MK noteikumi Nr.942), kuri nosaka kārtību, kādā 

personai ar pirmo vai otro invaliditātes grupu piešķir asistenta pakalpojumu pašvaldībā. 

MK noteikumu Nr.942 1.pielikuma 6.punktā noteikts, sekojošs asistenta pakalpojums 

pasākumam: ārstniecības pakalpojumu saņemšanai (atbilstoši ārstējošā ārsta izsniegtam 

dokumentam, kas apliecina ārstniecības vai medicīniskās rehabilitācijas iestādes 

apmeklējumu), ģimenes ārsta apmeklēšanai. Valsts un pašvaldību iestādes, institūcijas, kurām 

ir deleģēta valsts un pašvaldību uzdevumu izpilde, finanšu institūcijas apmeklēšanai, kā arī 

institūcijas personas interešu aizstāvībai (piemēram, notārs, jurists) apmeklēšanai atbilstoši 

laikam, kas nepieciešams, lai nokļūtu uz attiecīgo institūciju un atpakaļ un uzturēšanos 

institūcijā pakalpojuma saņemšanas laikā, bet ne vairāk par 20 stundām nedēļā. 

Nepieciešamību apmaksāt laiku attiecīgās institūcijas pakalpojuma saņemšanai sociālais 

dienests izvērtē un nosaka individuāli, ņemot vērā personas vajadzības un pieprasījumu pēc 

pakalpojuma. Savukārt atbilstoši 1.pielikuma 7.punkta nosacījumiem pasākumam: 

iesaistīšanās sociālās iekļaušanas pasākumos (iepirkšanās, teātru, koncertu, sporta spēļu, citu 

pasākumu un sabiedrisku vietu apmeklējums, kas saistīts ar brīvā laika pavadīšanu) piešķir ne 

vairāk par divām stundām nedēļā. Ja iesaistei pasākumā nedēļā nepieciešams vairāk laika, tad 

ne vairāk kā četru nedēļu stundu normu (8 stundas) var apvienot, izmantojot vienā vai vairākās 

reizēs. 

Stundu sadalījums Iestādes lēmumā par asistenta pakalpojuma piešķiršanu I.J. noteikts 

atbilstoši MK noteikumos Nr.942 noteiktajam stundu sadalījumam, izvērtējot iesniegumu par 

asistenta pakalpojuma piešķiršanu un tam pievienotos dokumentus. Brīvā laika pavadīšanai 

I.J. ir piešķirts MK noteikumos Nr.942 paredzētais maksimālais stundu skaits. 

Izskatot I.J. pilnvarotās personas Ā.J. 2016.gada 25.janvāra un 2016.gada 6.februāra 

iesniegumus ar kuriem viņa apstrīd Iestādes Lēmumu, saskaņā ar augstāk minētajiem 

normatīvajiem aktiem un sakarā ar to, ka stundu sadalījums asistenta pakalpojuma piešķiršanai 

ir noteikts atbilstoši MK noteikumos Nr.942 noteiktajam stundu sadalījumam, ir pamats 

uzskatīt, ka Jelgavas pilsētas pašvaldības iestādes ”Jelgavas sociālo lietu pārvalde” 2015.gada 

30.decembra lēmums Nr.6-3/162/166 ”Par asistenta pakalpojuma piešķiršanu I.J.” ir tiesisks 

un pamatots un Iestāde ir rīkojusies saskaņā ar spēkā esošiem normatīvajiem aktiem,  

 

JELGAVAS PILSĒTAS DOME NOLEMJ: 

 

Atstāt negrozītu Jelgavas pilsētas pašvaldības iestādes ”Jelgavas sociālo lietu pārvalde” 

2015.gada 30.decembra lēmumu Nr.6-3/162/166 ”Par asistenta pakalpojuma piešķiršanu I.J.”.  

 

Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā Administratīvās rajona tiesas Jelgavas tiesu 

namā (Atmodas iela 19, Jelgava, LV-3007).  

 

Domes priekšsēdētājs                                        A.Rāviņš 

 


